
 

Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.28 

 
OGGETTO: 

PRESA D'ATTO DELLA DELIBERA REGIONALE N.12/6 DEL 
06.03.2018.BORSE DI STUDIO A FAVORE DEGLI STUDENTI DELLE 
SCUOLE SECONDARIE DI SECONDO GRADO A.S.2017/2018. VOUCHER 
"IO STUDIO" 2017           
 
 

L’anno duemiladiciotto addì quindici del mese di marzo alle ore diciannove e minuti 
quarantacinque nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa 
Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MASSA MARIA SERENA - Sindaco  Sì 

2. ANEDDA RAMONA - Vice Sindaco  Sì 

3. CASU GIAN PIETRO - Assessore  Sì 

4. MARRAS GIUSEPPE - Assessore Sì 

5.             

6.             

7.             

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor FUSCO DANIELE il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 



Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. MASSA MARIA SERENA assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che non si rende necessario acquisire il parere tecnico contabile in quanto non presenti 
riflessi diretti sulle finanze dell’Ente (impegno di spesa o diminuzione di entrata) ai sensi dell’art.49 
del T.U.267/2000; 
 
 
Vista la Legge regionale n. 31 del 25 giugno 1984 e successive modifiche e integrazioni, recante 
“Nuove norme sul diritto allo studio e sull'esercizio delle competenze delegate”; 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 297 del 16 aprile 1994 concernente “Approvazione del testo unico 
delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione relative alle scuole di ogni ordine e 
grado”; 
 
Vista la Legge n. 62 del 10 marzo 2000 recante “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul 
diritto allo studio e all’istruzione”; 
 
Visto il Decreto Legge n. 104 del 12 settembre 2013, convertito con modificazioni, in Legge n. 128 
del 8 novembre 2013, recante “Misure urgenti in materia di istruzione, università e ricerca”; 
 
Vista la Legge n. 107 del 13 luglio 2015 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” ed in particolare l’art. 1 
commi 180 e 181, lettera f); 
 
Visto il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 838 del 16 ottobre 
2015 relativo alla funzionalità e alla distribuzione della Carta dello studente; 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 63 del 13 aprile 2017 concernente “Effettività del diritto allo studio 
attraverso la definizione delle prestazioni, in relazione ai servizi alla persona, con particolare 
riferimento alle condizioni di disagio e ai servizi strumentali nonché potenziamento della carta dello 
studente a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera f) della legge 13 luglio 2015 n.107”; 
 
Visti i Decreti del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 966 e n. 967, entrambi 
del 13 dicembre 2017 con i quali, rispettivamente, sono stati definiti i criteri e le modalità di 
istituzione del sistema nazionale di voucher, anche in forma virtuale, associato alla Carta dello 
studente denominata “Iostudio”, e sono stati disciplinati i criteri e le modalità per l’erogazione delle 
Borse di studio per il 2017 a favore delle studentesse e degli studenti iscritti agli Istituti della scuola 
secondaria di secondo grado del sistema nazionale di istruzione, finalizzate all’acquisto di libri di 
testo, di soluzioni per la mobilità e il trasporto, per l’accesso ai beni e servizi di natura culturale; 
 
Preso atto che, con il Decreto ministeriale n. 967 sopra citato, è stata assegnata alla Regione 
Sardegna per l’anno 2017 la somma complessiva di 1.013.371,79 euro per l’erogazione delle 
borse di studio dallo stesso disciplinate; 
 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 12/6 del 6 Marzo 2018 avente ad oggetto 

“Attuazione Decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca, concernente i criteri e 

le modalità per l’erogazione delle borse di studio a favore degli studenti iscritti agli Istituti della 

scuola secondaria di secondo grado per l’anno scolastico 2017/2018, ai sensi dell’articolo 9, 

comma 4, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 63”, con la quale si dispone di: 

- ritenere ammissibili al beneficio, ai sensi dell’art. 4, comma 2, del citato Decreto 

ministeriale, gli studenti residenti in Sardegna che frequentano gli istituti della scuola 



secondaria di secondo grado (statali e paritarie), appartenenti a famiglie il cui Indicatore 

della Situazione Economica Equivalente (I.S.E.E.) rientra nella soglia di € 14.650,00; 

- determinare, ai sensi dell’art.3 del citato Decreto, l’importo della borsa di studio in 200,00 

euro, disponendo, altresì, che tale importo potrà essere rideterminato in rapporto al numero 

totale degli ammessi al beneficio e alle risorse finanziarie disponibili, nel limite massimo di 

500,00 euro; 

- individuare i Comuni quali enti titolati a ricevere le istanze di accesso alla borsa di studio 

degli studenti residenti nel proprio territorio, a valutarne l’ammissibilità ed a trasmettere gli 

elenchi delle domande ammissibili al competente Servizio Politiche Scolastiche, secondo le 

indicazioni da quest’ultimo fornite; 

- demandare alla competenza del Direttore del Servizio Politiche Scolastiche, la formazione 

di un’unica graduatoria regionale, stilata in ordine crescente di ISEE, riconoscendo in caso 

di parità di ISEE la precedenza allo studente più giovane d’età e la trasmissione di tale 

graduatoria al MIUR, secondo le modalità da questo previste per l’erogazione delle borse di 

studio mediante voucher; 

- incaricare il Servizio Politiche Scolastiche di dare la massima divulgazione delle 

informazioni agli studenti, mediante la collaborazione dei Comuni e delle scuole; 

 

Vista la determinazione RAS – Assessorato Pubblica Istruzione prot. 2102/143 del 07.03.2018, 

con la quale sono state approvate  le “Indicazioni operative” per l’attivazione e gestione 

dell’intervento Borsa di studio a favore degli studenti della scuola secondaria di secondo grado per 

l’a.s. 2017/2018, in breve Voucher “IoStudio” 2017, le indicazioni operative e la relativa 

modulistica; 

 

Vista la nota RAS - Assessorato Pubblica Istruzione, n. 2115 del 07.03.2018, con la quale si 

trasmette la determinazione sopra  richiamata ed i relativi allegati, e si chiede l’attivazione 

dell’intervento in oggetto; 

 

Visto l’avviso pubblico ed il modulo di domanda allegati al presente atto, redatti  utilizzando il  fac-

simile trasmesso e approvato dalla RAS con la determinazione sopra richiamata, e ritenuto doverli 

approvare per la successiva pubblicazione all’albo pretorio on-line, stante la ristrettezza dei tempi 

per la presentazione delle istanze, fissata dalla RAS al 30 marzo c.a; 

 

Unanime 
 
 

DELIBERA 
 
Di prendere atto degli allegati alla presente deliberazione, trasmessi dalla RAS con la 

determinazione sopra richiamata, relativi alle borse di studio in favore degli studenti della scuola 

secondaria di secondo grado per l’a.s. 2017/2018, in breve Voucher “IoStudio” 2017, i quali sono 

parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

Di dare atto  di quanto disposto nell’allegato 1 alla Determinazione R.A.S. n. 2102/143 del 
07.03.2018 che la  competenza dei Comuni sia la seguente: 
1. provvedere all’immediata pubblicazione dell’Avviso pubblico rivolto alle famiglie residenti n 
nel proprio territorio, utilizzando il modulo “Fac-simile Avviso” (allegato n.2);  
2. mettere a disposizione della cittadinanza la modulistica e dare le informazioni in merito al 
procedimento;  
3. ricevere le domande entro e non oltre il giorno 30 marzo 2018;  
4. verificare il possesso dei requisiti di accesso;  
5. approvare l’elenco degli studenti in possesso dei requisiti (le cui domande sono ritenute 
ammissibili) e trasmetterlo al Servizio Politiche Scolastiche entro e non oltre il giorno  
18 aprile 2018; 



 
Di dare atto che  si rende necessario darne ampia pubblicità e informazione alla popolazione 
destinataria residente nel Comune di Senis; 
 
Con separata palese votazione unanime, dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134 del D.Lgs 267/2000; 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to : MASSA MARIA SERENA 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : FUSCO DANIELE 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N. 147 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 21/03/2018 al 05/04/2018 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
Senis, lì ___________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:FUSCO DANIELE 

 

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

DANIELE FUSCO 
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 15-mar-2018 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 

 Il Segretario Comunale 
SGARIGLIA MARIA 

 

 


